
 
 

AREA VIABILITA’ – SERVIZIO ESERCIZIO VIABILITA’  
 
 

www.provincia.torino.it 
 

 
CORSO LANZA 75 - 10123 TORINO - TEL. 011 8613334 - FAX 0116601953 
E-MAIL : giuseppe.ferro@provincia.torino.it  
 

Determinazione del Dirigente del Servizio  
Esercizio Viabilità  

 
 
         N.   658 - 21876/ 2011  
 
OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE PROGRAMMATA E STRAORDINARIA 
DEGLI IMPIANTI ELETTRICI, ELETTROMECCANICI TECNOLOGICI E DI 
ILLUMINAZIONE DI PROPRIETÀ O IN GESTIONE ALLA PROVINCIA DI TORINO. 
ADEGUAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA ALLA THESYS DI GIULIO PRETTE NELLA 
PERSONA DEL P.I. GIULIO PRETTE. (C.I.G. 27342251D9). 
(U.S. 3.733,20) 
 

Il Dirigente del Servizio Esercizio Viabilità 
 
Premesso che: 
 

- con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1357-54758 del 18/11/2008 è stato approvato 
il progetto definitivo-esecutivo relativo agli “Interventi di manutenzione programmata e 
straordinaria degli impianti elettrici, elettromeccanici tecnologici e di illuminazione di 
proprietà o in gestione alla Provincia di Torino” per l'importo complessivo di Euro 
468.520,18=, di cui Euro 340.280,00= per lavori in appalto ed Euro 118.240,18= per 
somme a disposizione dell'Amministrazione; 

 
- con Determinazione del Dirigente del Servizio Contratti n. 120-48444/2009 del 
16/12/2009 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati, a seguito di procedura aperta, con un 
ribasso pari al 46,90%, alla ditta SIRI Service di Siri Gianfranco per un importo 
complessivo di Euro 238.401,90=, di cui Euro 171.654,25= per lavori in appalto ed Euro 
27.014,00= per gli oneri della sicurezza, oltre ad Euro 39.733,65= per IVA al 20%; 

 
Considerato che: 

- con determinazione del Dirigente del Servizio Esercizio Viabilità n. 1187-43544/2009 in 
data 30/12/2009 è stato incaricato della Direzione Lavori e Coordinamento della 
Sicurezza alla Thesys nella persona del P.I. Giulio Prette, per l’importo di Euro 
19.950,00 oltre oneri previdenziali ed IVA 20%; 

- il contratto ha il prot. n. 8813 del 25/02/2010; 
 
Atteso che con deliberazione della Giunta Provinciale n. 732-23949 del 06/07/2010 è stato 
autorizzato l’utilizzo parziale del ribasso di gara per integrazione contrattuale e modifica del quadro 
economico a seguito di necessità di incremento importo per maggiori lavori come da relazione 
tecnica di variante allegata alla deliberazione, relativo agli “Interventi di manutenzione 
programmata e straordinaria degli impianti elettrici, elettromeccanici tecnologici e di illuminazione 
di proprietà o in gestione alla Provincia di Torino” per l'importo netto aggiuntivo pari ad Euro 
30.339,50= oltre IVA al 20% per Euro 6.067,90 e quindi complessivi Euro 36.407,40=; 
 



 
 

AREA VIABILITA’ – SERVIZIO ESERCIZIO VIABILITA’  
 
 

www.provincia.torino.it 
 

 
CORSO LANZA 75 - 10123 TORINO - TEL. 011 8613334 - FAX 0116601953 
E-MAIL : giuseppe.ferro@provincia.torino.it  
 

Vista la nota di Thesys, prot. n. 492328 del 07/06/2011 dove con proposta di parcella a seguito 
dell’incremento dei lavori di cui sopra, a fronte dell’importo lavori posto a base di gara di Euro 
340.280,00, l’importo dei lavori coordinato è risultato pari a Euro 395.000,00 (al lordo del ribasso 
di gara del 46,90%); 
 
Considerato che con la stessa nota Thesys, sull’importo lavori di Euro 395.000,00, quantifica 
l’importo della prestazione in Euro 23.000,00=, cui deve essere sottratto l’importo di Euro 
19.950,00 affidato con la determinazione del Dirigente del Servizio Esercizio Viabilità n. 1187-
43544/2009, richiedendo, pertanto, per l’adeguamento dell’incarico la somma di Euro 3.050,00 
oltre Euro 61,00 per oneri previdenziali (2%) ed oltre Euro 622,20 per  IVA 20%, per un totale di 
Euro 3.733,20; 
 
Rilevata la necessità di integrare il corrispettivo di Thesys relativo all’incarico di cui alla 
determinazione citata, in considerazione del maggior importo dei lavori, nonché della maggiore 
durata dei medesimi; 
 
Visto l’articolo 90, commi 1 e 6, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, che prevede la 
possibilità di affidare a liberi professionisti singoli o associati, a società di professionisti o 
d’ingegneria, anche riuniti in raggruppamenti temporanei, ovvero a consorzi stabili tra le predette 
società, nonché a prestatori di servizi di ingegneria ed architettura stabiliti in altri Stati membri, 
costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi, la redazione del progetto 
preliminare, definitivo ed esecutivo, nonché lo svolgimento di attività tecnico-amministrative 
connesse alla progettazione, in caso di carenza in organico di personale tecnico, ovvero di difficoltà 
di rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di svolgere le funzioni di istituto, ovvero in 
caso di lavori di speciale complessità o di rilevanza architettonica o ambientale o in caso di 
necessità di predisporre progetti integrali, che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze; 
 
Considerato che per ragioni di natura tecnica in funzione delle conoscenze e competenze specifiche 
occorrenti in materia di impiantistica, elettrica, elettromeccanica e di illuminazione, connotate dal 
carattere di urgenza, e trattandosi della prosecuzione delle attività già affidate alla Thesys nella 
persona del P.I. Giulio Prette con la determinazione sopraccitata, il medesimo risulta l’unico in 
grado di concludere tali attività in tempi celeri, in conformità a quanto previsto dall’articolo 57 
comma 2, lettere b) e c) del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 
 
Ritenuto pertanto di affidare l’incarico in oggetto alla THESYS di Giulio PRETTE nella persona 
del P.I. Giulio PRETTE, con studio in Moncalieri (TO) Corso Roma n. 28, iscritto all’albo dei Periti 
Industriali di Torino al n. 3228, P.I. 07025210019, che risulta in possesso, dei requisiti che meglio 
rispondono alle esigenze dell’Amministrazione, nonché della necessaria esperienza, della 
competenza specifica e di professionalità adeguata, ed in quanto già affidatario, con la richiamata 
propria determinazione n. 1187-43544/2009, dell’incarico di direzione dei lavori e di 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione concernente i medesimi lavori; 
 
Vista e ritenuta congrua la proposta di parcella per le prestazioni aggiuntive citate, prot. n. 492328 
del 07/06/2011, presentata da Thesys, per l’importo di Euro 3.050,00 oltre Euro 61,00 per oneri 
previdenziali (2%) ed oltre Euro 622,20 per  IVA 20%, per un totale di Euro 3.733,20; 



 
 

AREA VIABILITA’ – SERVIZIO ESERCIZIO VIABILITA’  
 
 

www.provincia.torino.it 
 

 
CORSO LANZA 75 - 10123 TORINO - TEL. 011 8613334 - FAX 0116601953 
E-MAIL : giuseppe.ferro@provincia.torino.it  
 

Visto l’allegato schema di contratto aggiuntivo nel quale sono meglio definiti tempi, modi e 
condizioni per l'espletamento dell'incarico; 
 
Dato atto che la spesa complessiva di Euro 3.733,20 al Capitolo 1366 dei residui passivi 2008, 
intervento 2060101 del Bilancio 2008 a fronte dell’impegno assunto con D.G.P. n. 1357-54758 del 
18/11/2008 (mov. cont. n. 1066391); 
 
Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 
D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 
procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per 
l’affidamento stesso, e che pertanto la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i 
predetti controlli dovessero dare esito negativo; 
 
Vista la scheda istruttoria, per il conferimento di incarichi individuali ai sensi del combinato 
disposto dell'art. 7, comma 6, d.lgs. 165/2001 e dell’art. 90 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i, a firma 
del Dirigente del Servizio Esercizio Viabilità, del Direttore dell'Area Viabilità e del Segretario 
Generale; 
 
Visti gli articoli 57 c. 5, 90 c. 6, 130 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 
 
Dato atto che, trattandosi di «servizio di ingegneria», il presente incarico non rientra nelle 
previsioni di cui all’articolo 3, commi 55 e 56, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, per espressa 
esclusione, ai sensi dell’articolo 66 del regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia di 
Torino di cui alla DGP 185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 
 
Visti gli articoli 124, 125 e 132 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 
 
Visto l’articolo 9 del decreto-legge 1° luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 
agosto 2009, n. 102; 
 
Richiamata la nota del Segretario Generale 640471/2009 del 10 agosto 2009; 
 
Richiamata la nota del Direttore dell’Area Risorse Finanziarie 665574/2009 del 28 agosto 2009, 
con la quale viene specificata l’impossibilità di garantire il pagamento delle spese del titolo II entro 
i termini contrattuali, in dipendenza delle norme relative al patto di stabilità; 
 
Dato atto che il presente provvedimento di spesa rientra nelle fattispecie indicate dalla deliberazione 
della Giunta Provinciale 667-20058/2009 del 19 maggio 2009, confermata con DGP 60-4070/2010 
del 2 febbraio 2010, come da attestazione agli atti della presente determinazione; 
 
Dato infine atto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Servizio Esercizio Viabilità, 
Dott. Ing. Sandra Beltramo; 
 



 
 

AREA VIABILITA’ – SERVIZIO ESERCIZIO VIABILITA’  
 
 

www.provincia.torino.it 
 

 
CORSO LANZA 75 - 10123 TORINO - TEL. 011 8613334 - FAX 0116601953 
E-MAIL : giuseppe.ferro@provincia.torino.it  
 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’articolo 107 
del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, e dell’articolo 35 dello Statuto provinciale; 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
 
Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato Testo Unico; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di integrare, per le motivazioni riportate in premessa, il corrispettivo relativo all’incarico di 
cui alla determinazione del Dirigente del Servizio Esercizio Viabilità n. 1187-43544/2009 in 
data 30/12/2009 alla THESYS di Giulio PRETTE nella persona del P.I. Giulio PRETTE, 
con studio in Moncalieri (TO) Corso Roma n. 28, iscritto all’albo dei Periti Industriali di 
Torino al n. 3228, P.I. 07025210019, (C.I.G. 27342251D9) per l’importo di Euro 3.050,00 
oltre Euro 61,00 per oneri previdenziali (2%) ed oltre Euro 622,20 per  IVA 20%, per un 
totale di Euro 3.733,20, alle condizioni previste dallo schema di contratto allegato al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, composto di sedici articoli, 
che contestualmente si approva; 

2) di applicare la spesa complessiva di Euro 3.733,20 al Capitolo 1366 dei residui passivi 2008, 
intervento 2060101 del Bilancio 2008 a fronte dell’impegno assunto con D.G.P. n. 1357-
54758 del 18/11/2008 (mov. cont. n. 1066391). 

 
 
Il presente provvedimento viene trasmesso alla Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 1, comma  173 
della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 (Legge Finanziaria 2006). 
 
Torino, li 11/08/2011      
 
      Il Dirigente del Servizio Esercizio Viabilità 

    Dott. Ing. Sandra BELTRAMO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

AREA VIABILITA’ – SERVIZIO ESERCIZIO VIABILITA’  
 
 

www.provincia.torino.it 
 

 
CORSO LANZA 75 - 10123 TORINO - TEL. 011 8613334 - FAX 0116601953 
E-MAIL : giuseppe.ferro@provincia.torino.it  
 

PROVINCIA DI TORINO  
 
CONTRATTO PER AFFIDAMENTO DELL’ INCARICO DI DIREZIO NE LAVORI E DI 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE , DEGLI 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI , 
ELETTROMECCANICI TECNOLOGICI E DI ILLUMINAZIONE DEL LE 
INFRASTRUTTURE DI PROPRIETA’ O IN GESTIONE ALLA PRO VINCIA DI TORINO.  
INTEGRAZIONE DEL CONTRATTO A SEGUITO DI VARIANTE  
 

TRA 
 
la Provincia di Torino (C.F. 01907990012), nella persona del Dirigente del Servizio Esercizio 
Viabilità Ing. Sandra BELTRAMO, nata ad Avigliana (TO) l’11/12/1963, in qualità di legale 
rappresentante in applicazione dell’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 35 - comma 2 - dello Statuto provinciale, 
ai fini del presente atto domiciliata in Torino, via Maria Vittoria n. 12, sede della Provincia di 
Torino; 

E 
 
THESYS di Giulio PRETTE , nella persona del P.I. Giulio PRETTE, c.so Roma n. 28 - Moncalieri 
(TO), iscritto all’Albo provinciale dei Periti Industriali e Periti Industriali Laureati, dal 13/02/1995 
al n° 3228, P.I. 07025210019; 
 

PREMESSO CHE 
 
- con determinazione del Dirigente del Servizio Esercizio Viabilità n. 1187-43544 del 30/12/2009 è 
stato conferito alla THESYS di Giulio PRETTE, nella persona del P.I. Giulio PRETTE, c.so Roma 
n. 28 - Moncalieri (TO), iscritto all’Albo provinciale dei Periti Industriali e Periti Industriali 
Laureati dal 13/02/1995 al n° 3228, P.I. 07025210019, l’incarico di Direzione dei Lavori, di 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di contabilizzazione e di Collaudo Tecnico 
Amministrativo dei lavori di cui trattasi;  
 
- con deliberazione della Giunta Provinciale n. 732-23949 del 06/07/2010 è stato autorizzato 
l’utilizzo parziale del ribasso di gara per integrazione contrattuale e modifica del quadro economico 
a seguito di necessità di incremento importo per maggiori lavori come da relazione tecnica di 
variante allegata alla deliberazione, relativo agli “Interventi di manutenzione programmata e 
straordinaria degli impianti elettrici, elettromeccanici tecnologici e di illuminazione di proprietà o in 
gestione alla Provincia di Torino” per l'importo netto aggiuntivo pari ad Euro 30.339,50= oltre IVA 
al 20% per Euro 6.067,90 e quindi complessivi Euro 36.407,40; 
 
Con determinazione del Dirigente del Servizio Esercizio Viabilità n.              del           è stata 
approvata l’integrazione dell’incarico professionale e del relativo corrispettivo. 
 
Conseguentemente, risulta necessario integrare il corrispettivo relativo all’incarico professionale, in 
considerazione del maggior importo dei lavori. 



 
 

AREA VIABILITA’ – SERVIZIO ESERCIZIO VIABILITA’  
 
 

www.provincia.torino.it 
 

 
CORSO LANZA 75 - 10123 TORINO - TEL. 011 8613334 - FAX 0116601953 
E-MAIL : giuseppe.ferro@provincia.torino.it  
 

Il presente contratto ha carattere esecutivo della determinazione sopra citata, alla quale fa pieno 
riferimento e dalla quale non deroga sotto nessun aspetto. 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, CONSIDERATO E DESCRITTO 

E RITENUTO PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE ATTO 
SI CONVIENE E SI STIPULA 

 
quanto segue: 
Art. 1 – Oggetto 
La Provincia di Torino e la THESYS di Giulio PRETTE, nella persona del P.I. Giulio PRETTE 
concordano di integrare l’incarico professionale conferito con determinazione del dirigente n. 1187-
43544 del 30/12/2009 per la Direzione dei Lavori, comprensivo della redazione degli atti contabili e 
del Certificato finale di regolare esecuzione e di Coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, degli INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI, 
ELETTROMECCANICI TECNOLOGICI E DI ILLUMINAZIONE DELLE INFRASTRUTTURE 
DI PROPRIETA’ O IN GESTIONE ALLA PROVINCIA DI TORINO. 
Le parti riconoscono che l’integrazione si rende necessaria a seguito della variante in corso d’opera 
dei lavori. 
 
Art. 2 – Termine per lo svolgimento dell’incarico. 
L’incarico dovrà essere espletato con assolvimento di tutti gli adempimenti prescritti dalla 
normativa vigente in materia di contratti di lavori pubblici, in relazione alle prestazioni oggetto 
dell’incarico, nel corso di tutta la durata dell’appalto. 
 
Art. 3 – Verifica delle prestazioni. 
Fermo restando che, trattandosi di lavoro autonomo, non esiste alcun vincolo di subordinazione, 
spetterà al Dirigente competente la verifica delle prestazioni ed il controllo della concreta attuazione 
delle direttive impartite, per il miglior raggiungimento del risultato. Lo stesso Dirigente avrà cura di 
effettuare le segnalazioni verbali all’incaricato di eventuali problemi riscontrati e il rapporto alla 
Provincia ove le modalità di esecuzione dell’incarico rendessero opportuna o necessaria 
l’interruzione del medesimo. 
 
Art. 4 – Corrispettivo . 
Il corrispettivo per la prestazione professionale, già stabilito nel contratto prot. n. 8813 del 
25/02/2010, è integrato per l’importo di Euro 3.050,00 oltre Euro 61,00 per oneri previdenziali 
(2%) ed oltre Euro 622,20 per  IVA 20%, per un totale di Euro 3.733,20. 
Non è previsto il rimborso di alcuna altra spesa che non sia preventivamente autorizzata dalla 
Amministrazione provinciale. 
La liquidazione avverrà in più rate, in relazione a stati di avanzamento dell’incarico, corrispondenti 
allo stato di avanzamento dei lavori come previsto dal Capitolato Speciale di Appalto, su 
presentazione di regolare fattura. 
Il pagamento avverrà entro 90 (novanta) giorni dal ricevimento della fattura, salvo formale 
contestazione in ordine all’adempimento contrattuale. In caso di ritardato pagamento sarà 
applicabile il saggio di interesse legale previsto dall’art. 1284 del Codice Civile. 
Le spese per la vidimazione delle parcelle, qualora richieste, non verranno rimborsate. 



 
 

AREA VIABILITA’ – SERVIZIO ESERCIZIO VIABILITA’  
 
 

www.provincia.torino.it 
 

 
CORSO LANZA 75 - 10123 TORINO - TEL. 011 8613334 - FAX 0116601953 
E-MAIL : giuseppe.ferro@provincia.torino.it  
 

Per quanto non specificamente indicato nel presente contratto si fa riferimento alle norne vigenti in 
materia di prestazioni professionali. 
 
Art. 5 – Tracciabilità flussi finanziari 
Il professionista incaricato si impegna ad utilizzare per tutte le transazioni relative al contratto di cui 
sopra il/i conto/i corrente/i dedicato/i, comunicato alla stazione appaltante, ivi comprese le eventuali 
modifiche, ai sensi dell’art. 3, comma 7 L. 136/2010 e s.m.i.. L’incaricato dichiara di essere a 
conoscenza degli obblighi a proprio carico disposti dalla legge 136/2010 e di prendere atto che il 
mancato rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari comporta sanzioni specifiche e il 
mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o di altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto. Si impegna, inoltre, a 
riportare il codice CIG e, ove obbligatorio, il codice CUP assegnato in tutte le comunicazioni e 
operazioni relative alla gestione contrattuale. 
 
Art. 6 – Base dati e documentazione tecnica. 
La provincia di Torino si impegna a fornire, tramite i propri preposti Uffici, i dati e la 
documentazione in suo possesso, utili ai fini dell’espletamento dell’incarico. 
Restano a carico esclusivo dell’incaricato gli accertamenti, i rilievi e le indagini che si rendessero 
eventualmente necessari all’espletamento dell’incarico stesso, i cui oneri di spesa si intendono 
compresi nell’onorario di cui al precedente art. 4. 
 
Art. 7 – Approfondimenti tecnici. 
L’incaricato, oltre agli obblighi stabiliti o richiamati nel presente contratto, si impegna a fornire 
ogni necessario chiarimento tecnico che si rendesse utile. Tali prestazioni si intendono anch’esse 
compensate con gli onorari stabiliti nel precedente art. 4. 
 
Art. 8 - Risultato o prodotto dell’attività e obbli ghi di riservatezza 
L’incaricato dà atto che il risultato e quanto prodotto nel corso della propria attività è di proprietà 
della Provincia di Torino, che ne farà l’uso più opportuno a proprio insindacabile giudizio. 
L’incaricato si impegna inoltre a mantenere il massimo riserbo sui dati e sulle informazioni di cui 
verrà a conoscenza nel corso dell’espletamento dell’incarico di cui trattasi. 
 
Art. 9 – Incompatibilità  
L’incaricato accetta l’incarico conferito nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge, dichiarando 
sotto la propria responsabilità che non ha rapporti di altro genere con l’Amministrazione, né 
rapporti di lavoro dipendente con Enti Pubblici che vietino l’esercizio della libera professione, né 
altri rapporti incompatibili o di contrasto di interessi con il presente incarico o con la Provincia. 
 
Art. 10 - Revoca dell’incarico 
Nel caso di inadempienza o di ritardo nella conduzione dell'incarico, la Provincia si riserva la 
facoltà di revocare, a semplice avviso - diffida con raccomandata A.R., l'incarico stesso e pertanto 
di recedere dal presente contratto. 
 
Art. 11 - Foro competente 
Per l'eventuale contenzioso, non risolvibile in via amichevole, che dovesse insorgere 



 
 

AREA VIABILITA’ – SERVIZIO ESERCIZIO VIABILITA’  
 
 

www.provincia.torino.it 
 

 
CORSO LANZA 75 - 10123 TORINO - TEL. 011 8613334 - FAX 0116601953 
E-MAIL : giuseppe.ferro@provincia.torino.it  
 

nell'applicazione del presente contratto é competente il Foro di Torino. 
 
Art. 12 – Recesso 
Le parti convengono che, essendo ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli 
relativamente al possesso dei requisiti di legge per l’affidamento oggetto del presente contratto, la 
Provincia, esperita la procedura di cui all’art. 7 della legge n. 241/1990, potrà recedere dal presente 
contratto, qualora il professionista stesso, in conseguenza della completa definizione dei predetti 
esiti, non dovesse risultare in possesso anche di uno solo dei requisiti richiesti, ovvero dovesse 
risultare destinatario di sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la Pubblica 
Amministrazione. Resta inteso che, nel caso di recesso per le predette motivazioni, il professionista 
incaricato avrà diritto soltanto al pagamento delle prestazioni regolarmente eseguite, decurtato dagli 
oneri aggiuntivi derivanti dallo scioglimento del contratto, senza ulteriore indennizzo, e fatto salvo 
il risarcimento degli eventuali danni. 
 
Art. 13 – Spese contrattuali. 
Le spese del presente contratto sono a carico dell’incaricato. 
Trattandosi di prestazioni di servizi soggetti all’IVA, la presente verrà registrata ricorrendo il caso 
d’uso, ai sensi del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131. 
 
Art. 14 - Sicurezza sul lavoro. 
L’incaricato si impegna alla stretta osservanza delle vigente normativa in materia di sicurezza ed 
alla utilizzazione delle prescritte attrezzature antinfortunistiche. 
 
Art. 15 - Trattamento dei dati personali. 
Le parti danno atto che, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, i dati contenuti nel 
presente contratto verranno trattati esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per 
l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti in materia. 
 
Art. 16 – Domicilio. 
Ai fini del presente contratto l’incaricato elegge domicilio in c.so Roma n. 28 a Moncalieri (TO). 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
Il Dirigente Servizio Esercizio Viabilità      L’incaricato 
         Ing. Sandra BELTRAMO                                                                          
 
 
L’incaricato dichiara, sotto la propria responsabilità, di aver preso visione e di accettare senza 
riserva alcuna tutti i patti e le condizioni previste dal presente contratto e di accettare 
espressamente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1341 del codice civile, le clausole contenute agli 
articoli 10, 11 e 12 del presente contratto. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
Il Dirigente Servizio Esercizio Viabilità      L’incaricato 
         Ing. Sandra BELTRAMO                                                                          


